**Ijtihad Politik Imam Al-Māwardī dan Pengaruhnya dalam *Fiqh Siyāsah*
(Ulasan atas Kitab *Al-Aḥkām al-Sulṭāniyyah wa Wilāyāt al-Dīniyyah*)**

Rijal Mumazziq Z

Universitas Al-Falah A-sunniyah Kencong

ABSTRAK

Abū al-Hasan Ali bin Muhammad bin Habīb al-Māwardī al-Bashri (364 H/975-450 H/1058 M), lahir di Basrah pada tahun 364 H. Dia adalah seorang ahli fiqh, ahli hadis dan pemikir politik. Ia dikenal sebagai tokoh terkemuka Mazhab Shafi'i pada abad ke-10, pejabat tinggi pada masa pemerintahan Dinasti Abbasiyah dan hidup di masa kemunduran Dinasti Abbasiyah.

Ia dikenal sebagai ahli tafsir dan fiqh mazhab Shafi'i; serta mendalami sastra, filologi dan etika. Dia pernah bekerja sebagai qāḍi di berbagai daerah di Iraq, juga sebagai duta Khalifah ke berbagai penjuru negeri Islam.

Nama lengkapnya adalah Abū al-Hasan Ali bin Muhammad bin Habīb al-Māwardī al-Bashri (364 H/975-450 H/1058 M). Lahir di Basrah pada tahun 364 H. Ia adalah seorang ahli fiqh, ahli hadis dan pemikir politik. Ia dikenal sebagai tokoh terkemuka Mazhab Shafi'i pada abad ke-10, pejabat tinggi pada masa pemerintahan Dinasti Abbasiyah dan hidup di masa kemunduran Dinasti Abbasiyah.

Sejak kecil ia sangat senang mendalami fiqh

khususnya yang berkaitan dengan fiqh siyasi (tata negara dan pemerintahan Islam), setelah dewasa ia menjadi Qaḍi yang terkenal (karena sering berpindah-pindah) pada masa pemerintahan Abbasiyah, al-Qaḍir (berkuasa 381 H/991 M-423 H/1031 M1). Karir al-Māwardī meningkat setelah ia menetap kembali di Baghdad, yaitu menjadi hakim agung (*Qaḍi al-Quḍat*), penasihat raja atau khalifah di bidang agama (hukum Islam) dan pemerintahan.

Pada masa pemerintahan khalifah al-Qaḍir, ia diberi kehormatan dan diangkat menjadi duta keliling yang diutus dalam berbagai misi diplomatik ke negara-negara tetangga.